дело № 1-306/2025

УИД 77RS0008-02-2025-004647-05

 

ПРИГОВОР

 именем Российской Федерации

25.06.2025 год адрес

 Зеленоградский районный суд адрес в составе председательствующего- судьи ...фио,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора адрес фио,

подсудимых ... Е.В., ...ой Г.А.,

защитников-адвокатов фио, представившего удостоверение и ордер, фио, представившего удостоверение и ордер,

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

 ... ...я Викторовича, ...паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: ДНР, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, не трудоустроенного, судимого 23.09.2022 года Дмитровским городским судом адрес по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ст. 329 УК РФ к наказанию по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 01 одного года 06 месяцев лишения свободы; по ст. 329 УК РФ, в виде принудительных работ, сроком на 10 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства ежемесячно. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 329 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, с учётом положений п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначено наказание ... Е.В., в виде 02 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 05.04.2024 года освобождён из ФКУ КП-6 УФСИН России по адрес.

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

...ой ...ы Андреевны, ...паспортные данные, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужем, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированной по адресу: адрес, официально не трудоустроенной, ранее судимой 14.04.2022 Зеленоградским районным судом адрес по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 1 (один) год; 16.11.2022 мировым судьёй судебного участка № 262 Химкинского судебного адрес по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ. Назначено наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Приговор Зеленоградского районного суда адрес 14.04.2022 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год – исполнять самостоятельно; 01.12.2022 Зеленоградским районным судом адрес по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ...ой Г.А. наказание условным, установив испытательный срок на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, в течении которого обязать осужденную ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 02.06.2024 снята с учёта в филеале № 26 ФКУ УИИ ГУФСИН России по адрес, 26.04.2024 освобождена из ФКУ КП-1 УФСИН России по адрес,

 -обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ,  

у с т а н о в и л:

... Е.В. и ...а Г.А., совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

... Е.В. дважды совершил покушение на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

... Е.В. в период с 02 часов 04 минут по 02 часов 12 минут 08 июня 2024 года, точное время не установлено, находясь в торговом зале помещения магазина «Перекресток» адрес «Перекресток», расположенном по адресу: адрес, адрес, совместно с ...ой Г.А., где у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей вышеуказанного магазина. После чего, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» по вышеуказанному адресу, ... Е.В. заранее распределив с соучастником ...ой Г.А. роли в совершении задуманного преступления, согласно которым соучастник ...а Г.А. должна была приискать сумку, в которую сложить товар со стеллажей, в то время, как ... Е.В. должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить соучастника ...у Г.А. в случае опасности, а после забрать у соучастника ...ой Г.А. сумку с похищенным имуществом и незаметно покинуть торговый зал вышеуказанного магазина, не оплатив его. Во исполнение совместного преступного умысла ... Е.В., преследуя корыстную цель наживы и обогащения за счет хищения чужой собственности, совместно с соучастником ...ой Г.А., в вышеуказанный период времени, проследовали к витрине, где соучастник ...а Г.А. взяла в руки пластиковую сумку «АРТ и ДИЗАЙН» алого цвета с рисунком, стоимостью сумма с учетом НДС, и совместно и согласовано с ... Е.В. проследовали к витринам с мясной и молочной продукцией. Реализуя совместный преступный умысел, ... Е.В. наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить соучастника ...у Г.А. в случае опасности, в то время как соучастник ...а Г.А. воспользовавшись отсутствием рабочего персонала и тем, что за их совместными действиями никто не наблюдает, взяла с витрин: ветчину из грудины индейки адрес, весом 0,292 гр., стоимостью сумма с учетом НДС; мясной продукт «ПАНЧЕТА», весом 0,240 гр., стоимостью сумма с учетом НДС; сосиски «В БЕКОНЕ», весом 0,302 гр., стоимостью сумма с учетом НДС; сосиски «В БЕКОНЕ», весом 0,292 гр., стоимостью сумма с учетом НДС; буженину из индейки «ПЛЕТЕНКА», весом 0,326 гр., стоимостью сумма; колбасу «Ближние Горки «САЛЬЧИЧОН», весом 0,627 гр., стоимостью сумма; колбасу «БАХРУШИНЪ Сервелат Кремлевский» весом сумма, стоимостью сумма; две пачки сливочного масла «Экомилк Традиционное», 380 г., стоимостью сумма за каждое, а на общую сумму сумма с учетом НДС; две пачки сливочного масла «Вкуснотеево Традиционное» 82,5% , 340 г., стоимостью сумма за каждое, а на общую сумму сумма с учетом НДС, на общую сумму сумма, которые согласно отведенной ей роли, сложила в пластиковую сумку «АРТ и ДИЗАЙН» алого цвета с рисунком и передала ... Е.В. Во исполнение своей преступной роли ... Е.В. получив от соучастника ...ой Г.А. сумку с продуктами, прошел через линию кассовых зон, не оплатив стоимость похищенного имущества, и покинул помещение магазина «Перекресток» адрес «Перекресток». Впоследствии ... Е.В. и соучастник ...а Г.А. распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями адрес «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму сумма с учетом НДС.

Он же (... Е.В.), в период времени с 23 часов 00 минут 20 мая 2024 года по 09 часов 36 минут 21 мая 2024 года, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения на неорганизованной неохраняемой автостоянке, расположенной у корп. 1602 А адрес адрес, увидел припаркованный на вышеуказанном месте автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС, принадлежащий ФИО1 В этот момент, у него (... Е.В.) возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение вышеуказанным автомобилем без цели хищения (угон). Во исполнение преступного умысла, он (... Е.В.) проследовал к автомобилю марки марка автомобиля регистрационный знак ТС, принадлежащему ФИО1 и припаркованному на неорганизованной неохраняемой автостоянке, расположенной у корп. 1602 А адрес адрес, где убедившись в том, что его (... Е.В.) преступные действия остаются незамеченными для окружающих, путем рывка, открыл переднюю водительскую дверь вышеуказанного автомобиля, после чего проник в салон, и находясь на водительском сидении, выдернул из замка зажигания провода, которые соединил напрямую и попытался таким способом завести двигатель автомобиля марки марка автомобиля регистрационный знак ТС, чтобы совершить поездку по адрес адрес. Однако он (... Е.В.) не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как двигатель автомобиля не завелся, после чего он (... Е.В.) опасаясь понести наказание за совершенное преступление, скрылся с места преступления.

Он же (... Е.В.), в период времени с 22 часов 20 мая 2024 года по 21 час 10 минут 23 мая 2024 года, более точное время не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения на неорганизованной неохраняемой автостоянке, расположенной у подъезда № 3 корп. 1601 г. Зеленограда адрес, увидел припаркованный на вышеуказанном месте автомобиль марки марка автомобиля регистрационный знак ТС, принадлежащий ФИО2 В этот момент, у него (... Е.В.) возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение вышеуказанным автомобилем без цели хищения (угон). Во исполнение преступного умысла, он (... Е.В.) проследовал к автомобилю марки марка автомобиля регистрационный знак ТС, принадлежащему ФИО2 и припаркованному на неорганизованной неохраняемой автостоянке, расположенной у подъезда № 3 корп. 1601 г. Зеленограда адрес, где убедившись в том, что его (... Е.В.) преступные действия остаются незамеченными для окружающих, путем рывка, открыл переднюю водительскую дверь вышеуказанного автомобиля, после чего проник в салон, и находясь на водительском сидении, используя заранее приисканный предмет - отвертку, попытался завести двигатель автомобиля, после чего выдернул из замка зажигания провода, которые соединил напрямую и попытался таким способом завести двигатель автомобиля марки марка автомобиля регистрационный знак ТС, чтобы совершить поездку по адрес адрес. Однако он (... Е.В.) не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как двигатель автомобиля не завелся, после чего он (... Е.В.) опасаясь понести наказание за совершенное преступление, скрылся с места преступления.

Подсудимые ... Е.В., ...фио, согласились с предъявленным им обвинением, в совершенном преступлении виновными себя полностью признали, в ходе следствия в присутствии защитника заявили ходатайство о постановлении в отношении них приговора в особом порядке, в связи с чем, уголовное дело было назначено судом к рассмотрению в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель и потерпевшие, заявление которых имеются в деле, согласились с ходатайством подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

 Проверив материалы дела, и учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняются ... Е.В., ...а Г.А., отнесено уголовным законом к категории средней тяжести, подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ибо ходатайство об этом ими заявлено после проведения консультации с защитниками, суд считает, что возможно принятие судебного решения в особом порядке.

Согласно заключению комиссии экспертов № 254-7 от 15 апреля 2025 года, ... Е.В. в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. У ... Е.В. имеется эмоционально, неустойчивое расстройство личности (шифр по МКБ-10 - F60.3) и синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (шифр по МКБ-10 F19.2). В применении принудительных мер медицинского характера ... Е.В. не нуждается. С учетом наличия синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании), ... Е.В. целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке ст. 72.1 УК РФ. (л.д. 222-224).

Согласно заключению комиссии экспертов № 253-7 от 15 апреля 2025 года, ...а Г.А. в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало её способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время. У ...ой Г.А. имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности (шифр по МКБ-10 - F60.3) и синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (шифр по МКБ-10 F19.2). В применении принудительных мер медицинского характера ...а Г.А. не нуждается. С учетом наличия синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании), ...ой Г.А. целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ. (т.4, л.д.181-184)

 Выводы изложенные в заключении психиатрических экспертиз у суда сомнений не вызывают, суд признает ... Е.В., ...у Г.А. субъектами вмененного им преступлениям, считая, что в момент совершения преступления они были вменяемыми.

 Обвинение, с которым согласились подсудимые, им понятно, обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, таким образом, суд приходит к выводу о виновности ... Е.В., ...ой Г.А. в совершении кражи, то есть хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Суд квалифицирует действия подсудимых по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ.

Также суд приходит к выводу о виновности ... Е.В. в совершении двух покушений на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Суд квалифицирует действия подсудимых по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. Решая вопрос о назначении наказания, исходя из положений ст.60 УК РФ, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного подсудимыми преступления, данные о личности подсудимых, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ... Е.В., ...ой Г.А. и на условия жизни их семей.

...а Г.А. полностью признала свою вину, в ходе предварительного следствия давала правдивые показания, активно способствуя раскрытию преступления, заявила суду о раскаянии в содеянном, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, страдает рядом хронических заболеваний. Все эти обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает, как смягчающие наказание подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание ...ой Г.А. является рецидив преступления в ее действиях.

В связи с чем, оснований для применения положения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Поскольку подсудимой совершено преступление средней тяжести, суд считает необходимым назначить ...ой Г.А. наказание в виде лишения свободы с учётом положений ст.56, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ. Дополнительное наказание суд считает возможным не назначать.

Оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ, суд также не находит.

Вместе с тем в соответствии с ч.2 ст.53-1 УК РФ, если назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Суд полагает, что для достижения целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, в соответствии с положениями ч.2 ст.53-1 УК РФ назначенное ...ой Г.А. наказание в виде лишения свободы может быть заменено принудительными работами. Предусмотренных ч.7 ст.53-1 УК РФ обстоятельств, препятствующих изменению ...ой Г.А. наказания в виде лишения свободы принудительными работами, материалы дела не содержат.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ ...ой Г.А. следует исчислять с момента его прибытия в учреждение, исполняющее наказание в виде принудительных работ.

... Е.В. полностью признал свою вину, в ходе предварительного следствия давал правдивые показания, активно способствуя раскрытию преступления, заявил суду о раскаянии в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Все эти обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает, как смягчающие наказание подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание, ... Е.В. суд признает рецидив в его действиях. 

В связи с чем, оснований для применения положения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

... Е.В. совершил корыстные преступления средней тяжести, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, учитывая требования ст.56 УК РФ. Дополнительное наказание суд считает возможным не назначать. Оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15, ст.73, 81 УК РФ, суд также не находит.

Окончательное наказание назначается по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Вместе с тем в соответствии с ч. 2 ст.53-1 УК РФ, если назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Суд полагает, что для достижения целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, в соответствии с положениями ч.2 ст.53-1 УК РФ назначенное ... Е.В. наказание в виде лишения свободы может быть заменено принудительными работами. Предусмотренных ч.7 ст.53-1 УК РФ обстоятельств, препятствующих изменению ... Е.В. наказания в виде лишения свободы принудительными работами, материалы дела не содержат.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ ... Е.В. следует исчислять с момента его прибытия в учреждение, исполняющее наказание в виде принудительных работ. 

Также суд полагает возможным решить вопрос о мере пресечения в отношении подсудимых в целях обеспечения исполнения приговора.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по делу.

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

...у ...у Андреевну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 (два) года, с ежемесячным удержанием 15% из заработной платы в доход государства, с перечислением денежных средств на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить осужденной ...ой Г.А., что в силу ч.6 ст.53-1 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденной от отбывания принудительных работ, суд может заменить неотбытую часть наказания в виде принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения осужденной ...ой Г.А. изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда. Меру пресечения осужденной отменить после прибытия ее в исправительный центр, исполняющий наказание в виде принудительных работ.

Обязать осужденную ...у Г.А. в течение 10-ти дней с момента вступления приговора в законную силу, самостоятельно проследовать в учреждение, исполняющее наказание в виде принудительных работ, для чего явиться в УФСИН России по адрес по адресу: адрес за получением предписания.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ ...ой Г.А. исчислять с момента ее прибытия в исправительный центр, исполняющий наказание в виде принудительных работ. Зачесть в срок наказания время нахождения ...ой Г.А. под стражей с 14.04.2025 года по 25.06.2025 года в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ из расчёта один день нахождения под стражей за два дня принудительных работ.

Признать ... ...я Викторовича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с ежемесячным удержанием 15% из заработной платы в доход государства, с перечислением денежных средств на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с ежемесячным удержанием 15% из заработной платы в доход государства, с перечислением денежных средств на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 (два) года, с ежемесячным удержанием 15% из заработной платы в доход государства, с перечислением денежных средств на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ... ...ю Викторовичу к отбытию наказание в виде принудительных работ на срок 02 (два) года 6 (шесть) месяцев, с ежемесячным удержанием 15% из заработной платы в доход государства, с перечислением денежных средств на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения осужденному ... Е.В. изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда. Меру пресечения осужденному отменить после прибытия его в исправительный центр, исполняющий наказание в виде принудительных работ.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ ... Е.В. исчислять с момента его прибытия в исправительный центр, исполняющий наказание в виде принудительных работ. Зачесть в срок наказания время нахождения ... Е.В. под стражей с 14.04.2025 года по 25.06.2025 года в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ из расчёта один день нахождения под стражей за два дня принудительных работ.

Разъяснить осужденному ... Е.В., что в силу ч.6 ст.53-1 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания принудительных работ, суд может заменить неотбытую часть наказания в виде принудительных работ лишением свободы.

Обязать осужденного ... Е.В. самостоятельно проследовать в учреждение, исполняющее наказание в виде принудительных работ, для чего в течении десяти дней с момента вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России по адрес по адресу: адрес за получением предписания.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах дела - хранить при деле, выданные на ответственное хранение потерпевшим и представителю потерпевшему – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. Апелляционная жалоба должна быть подана через Зеленоградский районный суд адрес. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

После вступления в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции. Жалоба может быть подана через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу. Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования может быть восстановлен судьей суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу. Отказ в восстановлении пропущенного срока может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ.

Судья: ... А.В.